Umsatzerlöse mit externen Dritten 1.255.723 655.197 263.355 337.171

31.12.2014

Langfristige Vermögenswerte abzüglich latenter Steuern und
Finanzinstrumente 732.250 644.368 17.767 70.115

202KONZERNABSCHLUSS
Konzernanhang

GRUNDLAGEN DES
KONZERNABSCHLUSSES
ERLÄUTERUNGEN ZUR
KONZERN-GEWINN- UND
VERLUSTRECHNUNG
ERLÄUTERUNGEN ZUR
KONZERNBILANZ

SONSTIGE ANGABEN
[32]	� INFORMATIONEN ZUR

KAPITALFLUSSRECHNUNG
[33]	� SEGMENTBERICHTERSTATTUNG
[34]	� INFORMATIONEN ZUR BEDEU-

TUNG VON FINANZINSTRUMENTEN
[35]	 GESTELLTE SICHERHEITEN
[36]	� EVENTUALSCHULDEN
[37]	� SONSTIGE FINANZIELLE

VERPFLICHTUNGEN
[38]	� BEZIEHUNGEN ZU NAHE-

STEHENDEN UNTERNEHMEN
UND PERSONEN

[39]	� MITARBEITER
[40]	�KOSTEN DER JAHRESABSCHLUSS-

UND KONZERNABSCHLUSSPRÜ-
FUNG

[41]	� DEUTSCHER CORPORATE
GOVERNANCE KODEX

[42]	� INANSPRUCHNAHME DER
ERLEICHTERUNGEN NACH
§ 264 ABS. 3 BZW. § 264B HGB

 [34] INFORMATIONEN ZUR BEDEUTUNG VON FINANZINSTRUMENTEN

FINANZINSTRUMENTE 31.12.2015 (IN TEUR)

BILANZSATZ

NICHT IM
ANWENDUNGS-

BEREICH DES
IFRS 7

FINANZ-
INSTRUMENTE

IFRS 7

DAVON ZUM
BEIZULEGEN-

DEN ZEITWERT
BEWERTET

DAVON ZU FORTGEFÜHRTEN
ANSCHAFFUNGSKOSTEN BEWERTET

 BUCHWERT BUCHWERT MARTWERT

Finanzanlagen 19.272 19.272 19.272 20.964

Liquide Mittel 132.195 132.195 132.195 132.195

Forderungen 160.744 5.585 155.159 155.159 155.159

Sonstige Vermögenswerte 18.436 3.045 15.391 461 14.930 14.930

Finanzinstrumente: Aktiva 330.647 8.630 322.017 461 321.556 323.248

Finanzschulden 488.551 488.551 488.551 498.142

Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen 46.748 46.748 46.748 46.748

Sonstige Verbindlichkeiten 150.836 58.695 92.141 51.688 40.453 40.453

Finanzinstrumente: Passiva 686.135 58.695 627.440 51.688 575.752 585.343

FINANZINSTRUMENTE 31.12.2014 (IN TEUR)

BILANZSATZ

NICHT IM
ANWENDUNGS-

BEREICH DES
IFRS 7

FINANZ-
INSTRUMENTE

IFRS 7

DAVON ZUM
BEIZULEGEN-

DEN ZEITWERT
BEWERTET

DAVON ZU FORTGEFÜHRTEN
ANSCHAFFUNGSKOSTEN BEWERTET

 BUCHWERT BUCHWERT MARKTWERT

Finanzanlagen 10.526 10.526 10.526 11.928

Liquide Mittel 116.491 116.491 116.491 116.491

Forderungen 162.091 11.649 150.442 150.442 150.442

Sonstige Vermögenswerte 13.967 890 13.077 586 12.491 12.491

Finanzinstrumente: Aktiva 303.075 12.539 290.536 586 289.950 291.352

Finanzschulden 462.316 462.316 462.316 474.390

Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen 47.942 47.942 47.942 47.942

Sonstige Verbindlichkeiten 127.679 34.785 92.894 44.557 48.337 48.337

Finanzinstrumente: Passiva 637.937 34.785 603.152 44.557 558.595 570.670

203 KONZERNABSCHLUSS
Konzernanhang

INDUS GESCHÄFTSBERICHT 2015

FINANZINSTRUMENTE NACH BEWERTUNGSKATEGORIEN DES IAS 39 (IN TEUR)

BUCHWERTE NETTOGEWINNE/-VERLUSTE

31.12.2015 31.12.2014 2015 2014

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertet

  zu Handelszwecken 461 586 -125 586

  Designiertes Instrument 0 0 0 0

Kredite und Forderungen 321.246 288.075 326 2.662

Zur Veräußerung verfügbare Finanzinstrumente 310 1.875 19 125

Finanzinstrumente: Aktiva 322.017 290.536 220 3.373

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertet

  zu Handelszwecken 51.688 53.372 -1 -12

  Designiertes Instrument 0 0 0 0

Finanzielle Verbindlichkeiten zum Restbuchwert 587.287 549.780 469 948

Finanzinstrumente: Passiva 638.975 603.152 468 936

Die zur Veräußerung verfügbaren Finanzinstrumente betreffen grundsätzlich langfristig gehaltene

Finanzbeteiligungen, für die kein auf einem aktiven Markt notierter Preis vorliegt und deren beizu­

[…]

Die INDUS Holding AG sichert und koordiniert die Finanzierung und Liquidität der Gruppe. Im

Vordergrund steht die Finanzierung des langfristig ausgerichteten Beteiligungsportfolios. Zum

Einsatz gelangen festverzinsliche Finanzierungen oder variabel verzinsliche Finanzierungen, die

per Zinsswaps in festverzinsliche Finanzierungen transferiert werden.

Änderungen der Zinssätze könnten Marktwert und Cashflow von Finanzinstrumenten beein­

flussen. Die Berechnung dieser Auswirkungen erfolgt durch eine Sensitivitätsanalyse, bei der die

relevanten Zinsstrukturkurven jeweils um 100 Basispunkte parallel verschoben werden. Die Aus­

wirkungen werden ermittelt für die fixierten Konditionen des am Abschlussstichtag vorliegenden

Bestands an Finanzinstrumenten.

Die Veränderung von Marktwerten hat Einfluss auf die Darstellung der Vermögens-, Finanz- und

Ertragslage, abhängig von den Bewertungskategorien der zugrunde liegenden Finanzinstrumente.

207 KONZERNABSCHLUSS
Konzernanhang

INDUS GESCHÄFTSBERICHT 2015

Die folgende Tabelle zeigt die Zinssensitivität bei einer parallelen Verschiebung der Zinsstruktur­

kurve um 100 Basispunkte (BP):

SENSITIVITÄTSANALYSE MARKTWERTRISIKO (IN TEUR) 31.12.2015 31.12.2014

+ 100 BP - 100 BP + 100 BP - 100 BP

Marktwerte Derivate 2.695 -2.825 4.285 -4.504

  davon Eigenkapital/Hedges 2.670 -2.799 4.210 -4.427

  davon GuV-Zinsaufwand 25 -26 75 -77

Marktwerte Kredite 11.117 -11.742 9.708 -10.274

Summe Marktwerte 13.812 -14.567 13.993 -14.778

Da wirtschaftlich betrachtet die Zinsänderungsrisiken fast vollständig abgesichert sind, würden

sich Veränderungen des Zinsniveaus bei variabel verzinslichen Finanzschulden und derivativen

Finanzinstrumenten kompensieren. Wesentliche Auswirkungen auf den zukünftigen Cashflow

existieren somit nicht.

WÄHRUNGSRISIKO

Die Währungsrisiken resultieren im Wesentlichen aus der operativen Tätigkeit der Konzernunter­

nehmen sowie aus Finanztransaktionen zwischen den ausländischen Beteiligungsunternehmen

und der jeweiligen Muttergesellschaft. Die Risikoanalyse erfolgt auf Nettobasis, die Absicherung